per ordine dicendorum a parente. quod nendum in presenti libro agitur de aptitudine recipiendi doctrinam a docente. Verum etiam quomodo scholares ad magistralem dignitatem sunt promouendi. Et etiam qualiter se regent magistrum circa discipulos. **¶** Notandum secundo. quod per ordinem dicendorum hic traditum auditores redduntur dociles. Hoc enim fit quando aliqua eis proponuntur sub via lucida. qualiter autor facit in proposito. **¶** Notandum tercio. quod scholares primo sunt imbuendi docu-
mentis facilibus. Habent enim iuuenes cerebrum ualde fluibile: quare non possunt scias et differentias sensibiliu distincte certitudinaliter recipere. Sed cerebro paulatim efficcato co-
initio eadem certior efficitur et distinctior. Patet istud quoniam pueri primo uocant omnes viros patres. et omnes mulieres matres. Pars idem exemplo. Quicquid nede homine a longinquis ueniente primo enim apprehendit quod sit corpus. deum quod sit animal progressiuum. deum quod sit homo. Et tandem quod sit homo. **¶** Pari modo innata est nobis via procedendi a comuniouibus et consuetudinibus ad propria.

Et pariformiter pueri. quia ad facilioia documenta scilicet ad grammaticalia primo sunt apti. igitur in illis primo sunt erudiendi.

¶ Item notandum quod oblectamentum uenit ab oblecto as are. quod est compositum a prepositione ob et lacto as are. per mutationem a in e. Unde oblectare proprie est lacte nutrire. Et sicut lac est cibis pueris bene conueniens quia est facilis digestionis. sic grammaticalia quia facilia ideo inuenibus sunt magis congruentia.

¶ Hic probat formam tractandi eius esse facilem et exemplarem. Et probatur ratione sic. Omnis sermo ad rudium informatum erit facilis et exemplaris. Sed iste est homo. qui rudes ingeniu leuare non possunt ad subtilia et difficilia. quod opus est eos primo per facile sermonem et exemplarem informari. Et taliter promittit se Boetius facturus. Dicit enim se nunc fuisse uisum tam facili stilo. **¶** In dicitur quod triplex est stilo dicendi siue populi. scilicet summus mediocris et infimus. Primo uicitur Tullius in epistolis suis. et Boetius in de consolatore philosophica. Secundo uicitur idem in hoc libello

de disciplina scholastica. Et tercio coniter utuntur quicunque mentis conceptum exprimentes ideomate latino. Processit autem Boetius ordini debito. Quoniam intellectus iuuenum propter cerebrum fluidum est non potens recipere difficilia. scalarum autem ascendit. Primo enim facilioibus imbutis deinde mediocribus. Et tandem periculis et difficilioibus confortatus ad altissimorum cognitionem se potest erigere. Ad que quidem altissima humanus intellectus se habet sicut oculus noctue ad lumen solis. Unde Seneca. Sermo plurimum proficit paulatim in animo receptus. et Boetius in libro predicamento. Scientia festina

ra marcescit. mediocriter uero suscepta augmentatur et crescit.

tractandi fere obmittentes nunquam leuiori stilo perusi. Quoniamque in parte maiori rudibus informandis est excutitio et tanto dilucidandi leuioi tractatio.

¶ Item notandum quod hoc nomen stilo capit multos modos. unum est. Clausula materia scribentis et officium scribentis. **¶** Ac instrumentum dicitur esse stilo.

Am indiscreti et impotentis septennis infantia ducitur ad imbuendum. Videndum est ne membro rum indecens sit dispositio. utpote irregularium. ut manu et pedum et aeris.

¶ Expedita parte prohemiali. ponit Boetius partem executiuam. que diuidit in duas partes. Primo enim ponit impedimenta impedientia aptitudines seu habilitatem recipiendi doctrinam a magistro

Secundo ostendit quomodo pueri in scholis nouiter apposti sunt informandi ibi. In primis figurarum elementa. Adhuc prima in duas sunt diuisa. scilicet in duas sunt impedimenta. primum ex parte corporis. secundum ex parte cibi et potus. scilicet ibi. Liberiorum autem. Adhuc prima in duas. primo facit quod dictum est. secundo declarat per exempla. ibi. Legitur enim. Thimocher filium. Et dicit primo sic. quando puer septem annorum apponendus est scholis cauendum est ne in tali puero sit indecens membrorum dispositio. Membrorum quidem principalium cuiusmodi sunt manus caput et pedes. ita quod propter corporis indispositionem anima non impediatur operando.

¶ Item cauendum est etiam ne sit aeris intemperies ne actus anime inhabitabilis reddatur et ineptus. **¶** Notandum hic quod infans scholis mancipandus tria in se habebit. uidelicet corporis sanitatem. membrorum saltem principalem integritatem et victus competentiam et uestitus. Indigent enim melius est ditari quam philosophari. Indiget homo cibo et potu et reliquo famulatu. pro corporis sustentatione. Insuper habebit discretionem. quoniam sicut sanitas regit corpus. ita discretio regit animam. Disponunt enim pueri ad scientias triplex. primo ex natura. secundo ex disciplina. tercio ex sola consuetudine. Non enim modicum refert iuuenem sic uel sic assuetum.

libro

ere. Comparatur em anima ad corpus cum sit motrix eius sicut ar-
tes ad instrumenta. ideo sicut diuerse artes diuersa habent instrumenta
Non em eisdem utitur instrumentis ars fabrilis et carpentaria. Et
similiter nec quelibet anima eisdem utitur membris. Cum igitur cor-
pus et eius partes sint instrumenta anime. per quod suas exercet ope-
rationes. Ideo autor docet remouere nocumenta circa corpus contin-
gentia. ut anima suas operationes prompte exerceat per corpus tanq-
per instrumentum. Ideo autor dicit. Cum indiscretum. Et est indiscre-
tio referenda ad mentem. impotentia autem ad corpus. Et fm philo-
sophum in principio phisonomie sue. anime sequuntur corpora. Ideo
si corpus fuerit habile. tunc anima redditur subtilis ad exercendum pro-
prias operationes etiam aeris intemperies impedit animam in exerci-
tio naturalium operationum. quia fm philosophum in libro de longi-
tudine et breuitate vite. vita consistit in calore naturali humido radica-
li. Sed per nimium calorem humidum radicale dissoluitur. et per frigus
intensus calor natura-
lis extinguatur. Ideo
tempore medio modo
se habente pueri ad im-
buedum sunt in cap. 101.

Deius posuit autor
quedam impedimenta hic
declarat ea per exempla.
Et diuidit hec ps in
duas fm q duo ponit
exempla scda. ibi. Sicut
pretoris. Et dicit sic.
Legit de thymotheo
qui habuit filium qui
erat castratus lepra in-
cumbente. Et fuit male dispositus in partibus integralibus scz in capite
te manu et pede. et ille fuit scholis appositus. Et quia inordinatam ha-
buit corporis dispositionem. factus est abiectio plebis. ita q erat posi-
tus in derisionem omnium suorum sociozum. et per consequens nihil pfe-
cit. Et est signum q mala corporis dispositio magnum est impedimen-
tum in acquisitione scientiarum. Notandum hic q Thymotheus ha-
bebat filium leprosum. quem consilio medicorum fecit castrari spe sa-
nitatis. qui castratus non bene fuit curatus. Et fuit idem loripesz gib-
bosus. qui ad scholas positus plebis erat abiectio. et sociozum derisio
vnde melius fuisset ipsum non mancipari ad doctrinandum

loripes
rom
lea
2

Item notandum q lepra est quedam infirmitas ex nimio calore pue-
niens. Vnde colerici vt frequenter sunt leprosi propter nimium calorem
Et fm Auicennam duplex est remedium contra lepram. Primo dum
iuuenis percipit lepram diuidere debet vesperilionem. et membro leproso
supponere. Scda debet remouere testiculos. in illis em coacturunt om-

nes vene corporis. Quare in eis est calor intrentissimus qui tepescit res
sticulis abiectis. Hinc est q castrati non barbescunt. Nota loripes
dicit ille qui habet pedem tortuosum seu pedes tortuosos. ita q vnus
pendeat circa alium cum corrigia. Et dicitur loripes a nomine lorii vel
a nomine lora re. quod est corrigia pendens in collo equi. Et dicitur lo-
ripes quasi habens pedem ligatum cum lora. Item gibbus bi dicit
tortuositas qua habet aliquis in dorso. que causatur ex materia terre
stri. et ex aliquo supfluo. Et de hoc nihil ad propositum

Similiter pretoris suburbani fili-
olum canicula instigante litteris vi-
dimus mancipatum. Cum autem so-
lita non gauderet umbracula propria
virtute destitutus hictrice pena per-
mollitus. et vitalibus tandem spiri-
bus attenuatus lymphaticis mor-
bis occubuit. Ecce quantum diffi-
cultas membrorum indecens dispo-
sicio et aeris inhabilitas puerili con-
tulerunt ingenio. Libariorum

Hic ponit exemplum
de secundo impedimen-
to. scilicet q pueri non
sunt litteris apponen-
di in aeris intemperie.
Et dicit sic. Quidam
pretor erat rhome ha-
bens filium quem in
diebus canicularibus
litteris apposuit. Et
cum ille non poterat
ire ad loca umbrata. se-
cut rhomani solent fa-
cere ne nimia calidita-
te grauetur. in diebus
illis incidit in hierici-
am. Et primo debili-

tatus in spiritibus vitalibus moriebatur hydropticus. Tunc ultra fa-
ciendo exclamationem dicit. O quam difficultatem intulit istis pu-
eris membrorum indispositio et aeris intemperies. Notandum hic
q pretoria fuit rhome dignitas quedam. Et qui illam habebat digni-
tatem dicebatur pretor. non q fuit pre alijs torquens. sed magis alijs
precipiens. Hec Hugutio. Item hiericia dicitur quidam morbus
proueniens ex nimia calefactione epatis. per quem homo redditur glau-
cus et crocei coloris. Et dicunt medici q post conualescentiam illius se-
quitur hydroptosis. Vnde hiericus dicitur ille qui patitur tales infir-
mitatem. Et derivatur a nomine hiericis. quod est nomen avis glau-
ci coloris. Item canicula dicitur quedam stella apprens in fronte leo-
nis. Et igitur sole in tali signo existere vigor calor multum intensus et
qua tunc sol est in propria sua domo. Et a tali stella dies vocatur cani-
culares. et tunc tpa sunt multum morbida. Et medici prohibent tunc mi-
nuere sanguinem. et etiam facere coitum cum mulieribus illo tpe. Nam tunc om-
nia cito putrescunt. Item spiritus vitales sunt qui solent venire in ve-
nis corporis. et faciunt motum sanguinis. qui spiritus per modum su-
meralant.

Deius pe fuit Boetius quedam impedimenta ex parte corporis vitanda

aere. Comparatur enim anima ad corpus cum sit motrix eius sicut artes ad instrumenta. Ideo sicut diuersae artes diuersa habent instrumenta. Non enim eisdem utitur instrumentis ars fabrilis et carpentaria. Et similiter nec quilibet anima eisdem utitur membris. Cum igitur corpus et eius partes sint instrumenta anime per quod suas exercet operationes. Ideo auctor docet remouere nocentia circa corpus continentia. ut anima suas operationes prompte exerceret per corpus tanquam per instrumentum. Ideo auctor dicit. Cum indiscretus est. Et est indiscretio referenda ad mentem. impotentia autem ad corpus. Et sicut philosophum in principio physionomie sue anime sequuntur corpora. Ideo si corpus fuerit habile. tunc anima redditur subtilis ad exercendum proprias operationes etiam aeris intemperies impedit animam in exercitio naturalium operationum. quia sicut philosophum in libro de longitudine et breuitate vite. vita consistit in calore naturali humido radicali. Sed per nimium calorem humidum radicale dissoluitur. et per frigus incensus calor naturalis extinguitur. Ideo tempore medio modo se habent pueri ad imbecillitatem sunt in corpore.

¶ Prius posuit auctor quedam impedimenta hic declarat ea per exempla. Et diuidit hec pars in duas sicut duo ponit exempla scilicet ibi. Sicut pretoris. Et dicit sic. Legit de thymotheo qui habuit filium qui erat castratus lepra in-

cumbente. Et fuit male dispositus in partibus integralibus scilicet in capite manu et pede. et ille fuit scholis appositus. Et quia inordinatam habuit corporis dispositionem. factus est abiectio plebis. ita quod erat positus in derisionem omnium suorum sociorum. et per consequens nihil profecerat. Et est signum quod mala corporis dispositio magnum est impedimentum in acquisitione scientiarum. ¶ Notandum hic quod Thymotheus habebat filium leprosum quem consilio medicorum fecit castrari spe sanationis. qui ad scholas positus plebis erat abiectio et sociorum derisio. Unde melius fuisset ipsum non mancipari ad doctrinandum.

¶ Item notandum quod lepra est quedam infirmitas ex nimio calore pueri. Unde colerici ut frequenter sunt leprosi propter nimium calorem. Et sicut Avicennam duplex est remedium contra lepram. Primo dum iuuenis percipit lepram diuidere debet vesperilionem. et membro leproso supponere. Secundo debet remouere testiculos. in illis enim coarctant om-

loppu
rom
lia
2

nes uene corporis. Quare in eis est calor intensissimus qui tepescit testicularibus abiectis. Hinc est quod castrati non barbescunt. ¶ Nota lozipes dicit ille qui habet pedem tortuosum seu pedes tortuosos. ita quod unus pendeat circa alium cum corrigia. Et dicitur lozipes a nomine lozi vel a nomine lora re. quod est corrigia pendens in collo equi. Et dicitur lozipes quasi habens pedem ligatum cum lora. ¶ Item gibbus ut dicitur tortuositas quam habet aliquis in dorso. que causatur ex materia terre stri. et ex aliquo sugillio. Et de hoc nichil ad propositum.

¶ Similiter pretoris suburbani filiolum canicula instigante litteris vidimus mancipatum. Cum autem solita non gauderet umbracula propria virtute destitutus hietrice pena per mollitus. et vitalibus tandem spiritibus attenuatus lymphaticis moribus occubuit. Ecce quantum difficultas membrorum indecens dispositio et aeris inhabilitas puerili contulerunt ingenio. ¶ Libariorum

¶ Hic ponit exemplum de secundo impedimento. scilicet quod pueri non sunt litteris aponendi in aeris intemperie. Et dicit sic. Quidam pretor erat thome habens filium quem in diebus canicularibus litteris aposuit. Et cum ille non poterat ire ad loca umbrata. sic aut thomani solent facere ne nimia caliditate grauatur. in diebus illis incidit in hietriciam. Et primo debili-

tatus in spiritibus vitalibus moriebatur hydropius. Tunc vltra faciendo exclamationem dicit. Quanta difficultatem intulit istis pueris membrorum indispositio et aeris intemperies. ¶ Notandum hic quod pretoria fuit thome dignitas quedam. Et qui illam habebat dignitatem dicebatur pretor. non quod fuit pre alijs torquens. sed magis alijs precipiens. Hec Hugutio. ¶ Item hietricia dicitur quidam morbus proueniens ex nimia calefactione epatis. per quem homo redditur glaucus et crocei coloris. Et dicunt medici quod post conualescentiam illius sequitur hydroposis. Unde hietricus dicitur ille qui patitur tales infirmitatem. Et derivatur a nomine hietricis. quod est nomen avis glauci coloris. ¶ Item canicula dicitur quedam stella apparens in fronte leonis. Et igitur sole in tali signo existente viget calor multum intensus et quia tunc sol est in propria sua domo. Et a tali stella dies vocatur canicularis. et tunc terra sunt multum morbida. Et medici prohibent tunc muliere sanguine. et etiam facere coitum cum mulieribus illo tpe. Nam tunc omnia cito putrescunt. ¶ Item spiritus vitales sunt qui solent venire in uenis corporis. et faciunt motum sanguinis. qui spiritus per motum sumunt calorem.

¶ Prius posuit Boetius quedam impedimenta ex parte corporis vitanda.

pretor
hietricia

Soetius de

hic remouet quedam impedimēta corpori adiacentia. sicut cibus et vestis. Et dicit sic. Pueri litteris appposito debet esse facultas cibi mediocris. similiter et potus. Vestitū autē penuria absit sibi longe. Notandum hic qd ea de causa puero scholis appposito mediocris est facultas cibaria. Cū em̄ pueri vtunt supfluitate cibaria. tunc fit in eis pulsus quidā seu motus ad cerebrū. et p̄ consequens discretio impeditur in eis ita qd vtus cogitativa et sibi memoria in ipsis impeditur. Quādoquinqz e in fiunt motus isti in cerebro. tūc p̄tutes potēte debilitant. et ab istis p̄tutibus dependet discretio intellectus. vt pater plane ex tercio de anima. Et rō nō est alia nisi qd cerebrū est perturbatum eo qd fiunt multi motus intellectus discretionem impediētes. Idcirco pueris mediocris erit copia cibaria. Etiam alia est ratio qua pueri fortē non habent calorem valentem digerere cibum fortē. Videmus em̄ in pueris qd post prandium vel cenā obliuiscuntur lectionū. et de mane cū memoria fuerit purgata eiusdem recordantur. Item notandū qd potus pueri scho-
 lis apppositi eadem causa erit tenuis. Nam si fortem biberit potum de-
 struetur in ipso iudiciū seu discretio intellectus. eo qd ex potu tali mul-
 ti fiunt vapores grossi ascendentes ad cerebrum. vnde cerebrū perturbare-
 tur. Item notandū qd vestium penuria aberit puero scholis appposito
 ea de causa. quia tem-
 pore hyemali indiget
 vestibus. ne frigus ex-
 cellens corrumpat pro-
 portionem calidam cū
 humido. Similiter et
 tempore estivali ne ca-
 lor excellens ipsam di-
 stemperet.

autem mediocris sit facultas. potus
 autem tenuis eiusdemqz parcitas ve-
 stium simul absit penuria.

Præmissis figurarum elemēta
 representantium est impro-
 menda dilectio coniungendarumqz
 nō parum artificiosa cōiunctio. Nec

Primo autor po-
 suit quedam impedi-
 mēta ad suum propo-
 situm valētia. hic pro-
 sequitur suum intentum. Et diuiditur hec pars in duas. Præmo enim
 ostendit qualiter pueri sunt informandi in scientiis facilibus. Secun-
 do qualiter in scientiis subtilibus ibi. Completo autem. Præmo ad-
 huc diuiditur in quatuor. Præmo enim ostendit qualiter pueri sunt in-
 formandi in orthographia. Secundo qualiter in scientia que est de si-
 gnificatis vocabulorum ibi. Laboriosi. Tercio quomodo in scientia
 poetica ibi. Seneca autem traditio. Quarto quomodo in scientia rhe-
 torica ibi. Ceterorum autem. Dicit primo sic. pueri primo debent p̄-
 cedere ad orthographiam que est scientia de coniunctione litterarum
 et syllabarum. Et qd diu non est immorandum illi. nec etiā cito ab ea
 recedendum. sed in diocriter sibi est insistentium. Et si hec scientia repe-
 riat in aliquibus bene disposita ad scientias. erit in eis p̄cellus habi-
 lior et promptior

Discipli. schola.

Notandum hic primo. qd elementū sumitur vno mō improprie et
 sic conuenit materie prime. Unde dicitur elementū quasi eleuamentū. Et er-
 go materia prima dicitur elementū. qd ipsa eleuat et sustentat quascūqz formas
 generabiles et corruptibiles. Sumitur etiā magis improprie et sic cōue-
 nit quatuor primis corporibus. cuiusmodi sunt ignis aer aqua et terra. Et
 tercio sumit maxime improprie. et hoc modo sumitur in appposito. Et hoc
 metaphorice p̄ littera.

tali laborioso certamini multum infi-
 stendum est. nec cito vt Senio placet
 abeundum. Quod si est in multis pro-
 prior et habilior inuenietur vsus

Secundum laboriosi certami-
 nis extat edificium improbi didimiqz
 traditionibus. nec non aliorum phi-
 losophorum quos venerabilis com-
 mendat autoritas. Animaduert-
 tendum est autem in huiusmodi. vt si
 deli resolutioni sub iaceat latina tra-
 ditio. et in discēntis ydeomate verbo
 tenuis explicata

q: littere sūt p̄ma p̄nci-
 pia primum orōnis. Itē
 notādū qd pueri gratio-
 se sunt tractādi quādo
 p̄mo apponunt litteras
 Tūc em̄ p̄pter in. osue-
 tudinē valde sunt acce-
 diati. Et ergo tediū ab
 eis remoueat eaz delect-
 tatione sunt informādi
 Delectatio em̄ opantē
 tenet in opere. Itē no-
 tandū qd autor p̄gue
 dicit de tpe quo insiste-
 dum est orthographie.
 quoniā scientia p̄ exer-
 citiūz maximos labo-
 res acq̄ritur. ad huius-
 modi autē r̄ptis longitu-
 do requiritur.

Ostenso primo gradu informatōis iuuenum. hic sequenter po-
 nitur secundus gradus. Et diuiditur hec pars in duas partes. Nam p̄-
 mo autor ponit secundū gradum informationis iuuenum. Secūdo ostē-
 dit quanto tempore immorandū sit fundamento. de quo ad p̄sens. ibi
 fundamenti antē tenacitate. Et primo dicit sic. Pueri post litterarū et
 syllabarū cognitiōne sunt informandi in scientia improbia. Didimi q̄si
 dicit. Pueri sunt informandi in scientia que tractat de significatis voca-
 buloz. Et debet verbotenus exponi. Notandum hic primo qd scien-
 tia de significatis terminoz p̄gue dicitur laboriosa. quia significata deo-
 rum sunt multa. ymmo quasi infinita. Modo de infinitis facere certifi-
 cationem difficile est et valde laboriosum. Item notandum qd impro-
 bus et didimus fuerunt duo magistri. qui libros quosdā fecerunt in
 uenibus congruos postqz cognouerunt litteras. et eas inuicem coniunse-
 re. et de illis loquitur autor in littera. Item notandum qd instructio siē-
 da iuuenibz in significatis terminoz. cogruē dicitur edificia. quia pueri
 tendere non possent sine tali fundamento ad apicem scientiaz. Unde sciē-
 diū qd puer primo facilibus est imbuedus. quia declinū habet intellectu

Bi

Boetius de

debilem quare de facilibus gradatim ad difficilia procedet Item nota circa hoc q in littera dicitur (latina traditio) q oportet vt significata vocabulorum debite exponantur id est fm ydeomatica exigentiam. Est enim in cognitione sermonis significatiui omnis doctrine principiu Et hoc patet testimonio philosophi primo posteriorum volens quid nominis esse principium omnis doctrine.

Hic autor ostendit q diu sit imorandū secūdo q diu scientie dicens sic Non est imorandū seu insistentū se cūdo gradui scie p vnu mēsez siue p cursū solū h est p vnu anū Sz qulqz mercurij cursū suū pple uerit q in vocabulorū cognitōe oportz ponere fundamentū k t fiat hoc cuz diligētia quia

obtusitas cuiuslibz operis mitigatur per diligentia ¶ Notandum hic primo q autor parue dicit (In significatis vocabulorum firmū oportet statuere fundamentū. qd sicut se habet fundamentū in edificio. sic se habet cognitio vocabulorum in disciplinaride. edificiu autē habet sic se respectu fundamenti sui. quod sine ipso esse non potest. ymmo scias acquirere volens necessario imbui habet in terminorū cognitione. Dicit enim phs in primo elenchorū Ignorantes virtutes vocabulorum de facili palagizantur Et ad litterā presens exemplū est. in qua dicit Fundamētū em tenacitatem oportet in his cōstituere Est autē necessariū duplex. s. sim/pliciter dēm et ex suppositōe Hodo h est intelligendū de necessario ex suppositōe Quoniā supposito q quis sciam acquirere intendat oportet vt significata terminorū cognoscat eiusdē. Itēz notandū circa hoc quod dicitur in textu. (Nec menstruo salto phebese) q menstruo (a q menstruosus a un) significat infirmitatē quam patiunt mulieres semel in mense Vel menstruosum potest significare euentū rei in pluribz mensibus vel in singulis Sz mēstruū proprie dicitur collectio sanguinis in matrice mulieris. vnde nutritur fetus in vtero matris Et est talis natura. q si fundatur sup radicem arboris alicuius. arbor amplius nō crescit Quia ergo puer tam vili nutritur fomento impotēior est in iuuentute q in senio ¶ Item nota q per hoc quod dicit in littera (Intervallo mercurij completo) innuit autor duos annos vel modicum. Puer em habet insistere tanto tempore vocabulorum expositioni Item per hoc quod dicitur in littera (Diligentia cuiuslibet operis) vult autor ostendere q nullus tam obtusus esse potest quo ad ingenium quin possit acquirere sciam. quoniam volenti pficere nihil est difficile.

Discipli. schola.

Hic autor ostendit quō pueri sunt informādi in doctrina poetica hoc est in libris poetarū hic noiatim scriptorū vt etiā capiāt noticiā metrorū et diuersorū vocabulorū. Dicens q in scientijs Seneca Lucani et ceterorū poetarū in littera tactorū sunt iuuenes imbuedi quantū ad primū gradum scientie. et sunt huiusmodi indaganda et cellule memorizanda ¶ Notandum q Boetius hic intendit iuuenes effici rētores. et erudiri in moribus quod summe est oportunū iuxta illud

Seneca traditio. Lucani inepletio Virgilij prolixitas. Statij vrbauitas. dura Flactij translatio. duri or Perlij editio. Martiani non indigna lesio. Pasonis discretio. sunt indaganda. memorialiqz cellule commendanda

Seneca in de forma vite de quodā iuvene Lūctis esto benignus paucis familiaris. omnibus equus. ad miserādū pius. ad irā tardus. in aduersis firmus. in pspereis cautus. Item legitur ibidē de eodē. Esto fugax victorum tuorum aliorūz vero nō serua

Item iuuenes primo instruēdi sunt in dictis Senecae. qui multas bonas compilauit epistolas. in quibus iuuenes exemplariter sunt instruēdi Secundo instruēdi sunt in dictis Lucani. ipse em descripsit bella romānorū que cum hanibale habuerāt Sz morte preuentus non composuit ea Et ad hoc innuēdū dicit in textu (Lucani inepletio Tercio informandi sunt in dictis Virgilij. qui multa et proluxa compilauit.

Quarto imbuedi sunt in dictis Statij. qui librum quendā composuit de ritu et facetia. quod innuit in textu cum dicit (Statij vrbauitas) Quinto sunt erudiendi in doctrinis Flactij. qui alio nomine. Hora etius dicitur. vt in textu dicitur (dura Flactij translatio) Horatius enim trassulit epistolas in quibus reseruat natura gemmici. Innuit em in greco quendā nomine Arceleniū. qui carmen quoddā compilauit ptra. soctium suū qui filiam suam ipsi pmiserat. atramē alteri eaz copulauerat

Sexto docendi sunt in dictis Perlij. qui libros quosdā composuit reprehētorios tam bonorū q malorū. quare dicitur in textu (duri or Perlij editio) Septimo debent informari in doctrinis Martiani. q etiā libros composuit reprehētorios malorum. quare dicit in textu (Martiani non indigna lesio) Octauo instruēdi sunt in dictis Pasonis. qui libros multos composuit Et licet ppter nasi deformitatē dicebatur Nasoso. proprio tamē nomine vocabatur Quidius ¶ Item circa hoc quod dicitur in textu (Et memoriali cellule commendanda). Notandū est. q in capite hominis tres sūt cellule In prima que est in anteriori parte capitis viget sensus cōmunis et fantasia. In secūda viget virtus cogitativa seu ymaginaria In tertia q est in posteriori parte capitis vbi reseruat ipse sensibiles viget virtus memoratiua seu memoria

Hic ostendit ad quam sciā sit quarto procedendum. Et diuiditur hec pars in duas. Nam primo ostendit quod pueri sunt informandi in rhetorica. Secundo ponit notabile. ibi Lauendū autem. Primo dicit sic. Scientia aliorū philosophorū non est pretermittēda. sed studiosē addiscēda quantū suffert habitas intellectus. vt inde vigeat dicta minis serentias. et metroz iocūditas. Et subdit dicens Rhetorica Tullij summope est appetēda. Notandum hic pmo qd duplex ē rhetorica. s. p. suā suā quam tradit Aristoteles. que procedit p. habilitate p. duas spēs argumentationis. s. per exemplum et per enthymema. Et illa dicitur quedā pars logicę. nec discēda ē nisi post logicam. Alia ē rhetorica v. s. ualēda. tractat de ornatu loquendi et illa tradit in poetria noua et veteri in Laborio et alijs libris pluribus. Et congrue commendat hic autor rhetoricam Tullij quā sicut modicum valet viuere sic bene viuere sic etiā modicum valet loqui sine bene et ornate loqui. Secundo notandum qd autor hic omnes poetas appellat philosophos. quod tamē improprie facit. quoniam philosophi rem considerāt per causas. poetę vero solum quantū ad vsum. Item notandum qd autor per dicta mentem intelligit carmen. p. s. aice scriptum. per metrum vero intelligit carnē metricę conscriptam.

Leterorum autem philosophorum prout ingenij sufficit capacitas non subsilentio est pretereunda moralitas. Ut sic dicta minis sententiosa vigeat serenitas. et metrozum floreat iocunditas. Quod Tullij venerabilis facultas summis desiderijs ē collocāda.

Lauendū est in huiusmodi ne vt Jocariorum contigit vobis continjatz

Hic ponit quoddam notabile circa predicta dicens Non est in morandū diu nimis scientijs dictoz poetaz ne contingat vobis viciū quod Jocariorum contingebat. Unde ipse triginta annis insudauerat dictis prefatoz poetaz. nec aduertentiā dederat vllam ad dicta alioz. Cū autem debuerat p. esse mediocribz q. rebatur sibi ab vno eorum. Cū vroz esset Eneas. Et respondebat se nunq. inuenisse in libris. quos tū attendere studuit. Cōsimiliter et requisitus a quodam discipuloz suorum. quantū esset prima syllaba istius deōnis magister dixit qd acuto accentu debet ret. proferri. Esset etiā absurdum qd prima syllaba tanti nominis deberet abbreviari. Postea vero de socio ad socium iuit petens ab eis informari. Et subdit autor exclamando quantum temporis et laboris ille perdidit. Notandum hic primo. qd quidam sunt qui in veritate cognitione non possunt informari. et sunt hmoi duplices. Quidam enim naturaliter tales sunt. et qd am cōsuetudinaliter. vñ tales a natura hnt cerebrum. inceptū. ita qd hnt intellectū. de p. s. u. z. minime eleuātū. et illi non b

possunt cognoscere per se nota. Qui autem consuetudinaliter sunt taliter imburi in vna scientia estimantes se in alia scientia non posse proficere. quod tamen minus est verum quia p. qd prius dicitur est. volenti proficere nihil est difficile. Item notandum qd Jocariorum est proprium nomen viri qui triginta annis insudabat dictis poetarij. Cū autem tem scholas regere temptaret. dixit se dubitare cuius vxor esset Eneas. Erat enim rex trojanorum. immo dixit se nō inuenisse in serenitate hemistigiorum Virgilij. Unde hemistigij dicitur ab hmi quod est dimidium. et stigios versus quasi dimidius versus. Item nota pro illa littera (s. d. u. r. e. r. u. i. c. i. s.) qd ceruix dicitur vena quedam in collo procedens a cerebro. et terminatur in fine dorso et dicitur quasi cerebri via siue vis. et sumitur hic pro capite siue pro collo. Ad ceruicem versus idem quod subbus. Item contingit vno modo id est qd tāgo. vt vnus asser contigit alterum id est tangit. Alio modo est idē qd cuncto. et ita sumitur hic. Item triginta dicitur quasi tragētos. Unde gentos significat centum quando precedit n. Cū vero nō precedit tunc significat decem. Exemplum vbi nō non precedit. vt triginta quadraginta. vii. si precedat gentos centum tibi significabit. Si non precedat decem tibi significabit.

Ipse vero triginta annis ignorantiam suam predictorum philosophorum gymnasijs tradidit imbucendum. Cū autem dies vt p. esset mediocribus aduenisset. secuius esset enneas vxor diutius dubitasse asserbat. quod nō in emistigiorum virgilij serenitate inuenisset. Requisitus autem a suoz quodam prima magistri qualiter versu verti posset. Respondit absurdus est tanti nominis primam breuiari. sed acuto accentu pronuciari. Ecce quantū dure ceruicis obtusitas temporis perdidit et expense.

Completo autem non huiusmodi indebite gymnasijs rudimento ad maioris inquisitionis sciē

Hic Boetius ostendit quomodo scholares informati puerilibz sunt in alijs scientijs. scilicet in logica informandi. Et diuiditur hec pars in duas. Primo commendat logicam. secundo ostendit quo ordine sit procedendum ad eam ibi. Ad huius autem. Adhuc prima pars diuiditur in duas partes. primo enim ponit intentum per modum continuationis. Et cum hoc commendat logicam. Secundo subiungit causam talis recommendationis. ibi. Quid autem in cognitione vniuersalium dicens sic. Post scholaris p. fectē est eruditus in doctrinis faciliores. tunc procedent

dum est ad scientiam. que maioris eger inquisitionis. videlicet ad logicam que est scalaris domina. et veri falsique indagatrix. que quidem titulo subtilitatis aliarum scientiarum obstupere subiecta prebens virtutum incrementa ad ceterarum principia scientiarum. ¶ Notandum hinc primo quod ex littera trahi potest triplex recommendatio logice. Primo enim commendatur ex singulari veritatis inquisitione. cum dicitur Inquisitionis. Secundo ab habitus dignitate seu habitus communitate ampliori. cum dicitur. Scientie maioris. Tercio ex subtili modo procedendi. cum dicitur. Quo penetranti vestium natura. ¶ Item nota quod scientia predicta scilicet de lingua. de litteris. poeti sermonis ornatu. dicitur indumentum. quia conuenit rudibus et nouis scholaribus in lumina procedere intendentibus. ¶ Ubi notandum quod logica et alia quilibet scientia dicitur lumen intellectus. qui illuminatur per scientiam. Intellectus enim ignorans est sicut oculus in tenebris positus. Scientia enim est perfectio intellectus. Et ideo auctor dicit in textu lumina. Quibusdam enim certus habent limina. ¶ Ubi notandum quod principia congrue dicuntur limina. Sicut enim ingreditur ad domum per lumina. nec sine eis fieri posset ingressio. sic nulla aggredi potest scientia sine principijs. Unde philosophus secundo methaphysice dicit. In foribus quis delinquet. ¶ Tres notandum quod logica congrue dicitur scientia maioris ac utilitatis. Ipsa enim summe est difficilis cuius sic de entibus rationis. que sunt cognitionis difficultissime. Item cum in littera dicitur logica est indagatrix veri et falsi. non est intelligendum quod in alijs scientijs non sint veritas et falsitas. immo in qualibet scientia sunt principia et conclusiones. ex quibus veritas sequitur et falsitas. ¶ Item notandum quod logica congrue dicitur obstupere subiecta scientiarum. quia rectificat ea. Ipsa enim viam habet ad quarumlibet scientiarum principia. ¶ Item notandum quod congrue dicitur domina scalaris. Domina quidem. quod domina subtilius viro et mollit. Cum igitur logica subtilis sit inuestigandis. merito vocatur domina scalaris autem domina vocatur. quod sicut per scalam continuus fit a scelus et descensus taliter etiam fiet in logica. Primo enim ascendit ad terminos et ad eorum rationem in propositiones. et tercio ad syllos constitucidos per propositiones. ¶ Item nota quod logica simulat vestem. Sicut enim vestis hominem circum-

tic lumina procedendum est. Scientie inquam quam solam veri falsique nouimus indagatricem. Solam quoque scientiam scientiarum titulo subtilitatis obstupentem subiecta. Nec est enim scalaris domina. que penetranti vestium natura ad scientiarum quarumlibet fastigia prebet incrementa virtutum.

dans tegit occulta in ipso. quod celat membroz disponem et si difformem. Sic et logica celat occulta videmus enim maiore celare conclusionem. quoniam maiore posita non statim sequitur conclusio. Unde dicit philosophus primo posteriorum. quod maior antecedit conclusionem in tempore. Sed minore posita sequitur statim conclusio. Maior igitur post ratio celat conclusionem. ¶ Item logica dicitur penetratiua nam sicut lignum quod duru penetratur a curo p cultellum aut securim. ita et si aliquid fuerit difficile per logicam penetrat. ¶ Item logica stabilis principia aliarum scientiarum. Sed hoc aliquis improbarer sic. Subiecta scientiarum sunt posteriora primo posteriorum. igitur non possunt stabiliri. Respondetur quod subiecta scientiarum non possunt stabiliri per eam scientiam cuius sunt subiecta. tamen bene per scientiam communem. qualis est logica et methaphysica.

Quid enim cognitione vniuersali um lucidius. que triualium est magistra quadruiualium potentia. collateralium aut virtutum plenitudo.

Posita recommendatione logice subiungit Boetius causam huius recommendationis dicens sic. Dicitur est prius logicam prebere

incrementa virtutum ad principia aliarum scientiarum. Cuius ratio est. quod nihil est clarior cognitione quam vniuersali. que est magistra scientiarum triualium. et potentia quadruiualium. et plenitudo virtutum collateralium. ¶ Notandum hinc quod vniuersali cognitione id est modo sciendi vniuersali omnis scientie. nihil est utilius et lucidius. huiusmodi autem modum tradit nobis logica. Quamuis enim logica sit per se et primo scientia specialis. communis enim ut sic esse non potest. quia non est de omnibus. sed solummodo de entibus rationis. Qui tamen actus rationis ad omnia entia sunt applicabiles. igitur logica et consequenti dicitur esse scientia communis. Dicitur autem logica magistra scientiarum triualium. potentia quadruiualium. plenitudo virtutum collateralium. Quoniam in logica est considerare tria. scilicet quod ipsa est scientia iudicatiua. operativa et inuentiua. Quod ipsa sit iudicatiua patet per quod nouit vniuersaliter sui sciti assignare rationem. per hoc non recouert lo certus est in suo scito. Alii que vero certum esse in suo scito est ipsum iudicare suum sciti. Cum igitur potest quis dare rationem sui sciti per logicam patet quod logica sit scientia iudicatiua. Quod etiam sit operativa. patet quia ipsa docet actus rationis scilicet diuidere. definire. arguere. et sic de alijs. Sed secundum actum rationis omnes scientie procedunt. igitur logica in omnibus scientijs est operativa. Est etiam inuentiua. docet etiam qualiter per notum deueniatur ad ignoti noticiam. Procedere autem per notum ad ignoti noticiam est ignoti noticiam inuenire. ergo logica est aliarum scientiarum inuentiua. ¶ Insuper scientiam quod licet logica in singulis scientijs docet iudicare inuenire et operari. efficitur tamen et principaliter se habet ad vnum quod ad aliud. Cum secundum iudicium per prius paratur triualibus. scilicet grammatice et rhetorice et alijs.

scientiis. Patet hoc quoniam per illud sumitur subiectum per quod accipitur rei certitudo. sed per logicam accipitur rei certitudo in rebus grammaticalibus. quia per ipsam in grammatica et rhetorica reddere possimus sciti nostri causam. Ergo logica est trivialis grammaticae scilicet rhetorice et superius iudicativa. Ipsa autem est potentia id est principium operativum quadrivialis. quia secundum potentiam operativam habet se logica per prius ad quadriviales. Loquitur autem hic de potentia activa que est principium operationis et transmutandi alterum in quantum alterum. et non de potentia passiva que est principium transmutandi ab altero. Est igitur logica quadrivialis scientiarum operativa potentia. nam potentia operativa deseruit ad duo scilicet ad formam et instrumentum. Secundum enim ista duo dicitur operari. Sed cum ista est quod logica doceat instrumentum scilicet actus rationis per quos redduntur omnes scientie quadriviales. Igitur cum instrumenta in quadrivialibus scientiis sunt a logica et potentia operativa reduci habet ad instrumentum sequitur quod logica est quadrivialis scientiarum operativa. Est etiam collateralium scientiarum plenitudo quod est scientiarum inventiva docens. per se notum ad noticiam ignoti. Et quia sic invenit ignotum. igitur logica est inventiva. ut scientie subalternante inveniunt subalternantibus inventis. Subalternante enim posteriores sunt. Intelligamus autem logicam non per subalternantes sed per subalternatas scientias collaterales.

Hic ostendit quo ordine sit procedendum in logica dices sic. In logica procedendum est hoc modo. Primo acquirenda est intrinseca cognitio terminorum. ut scilicet sciatur que possunt esse subiecta et predicata. Deinde sciendum est quomodo huiusmodi predicata ordinari in propositiones et per quod propositiones ordinari possunt in syllogismos. Deinde diligens fiat inquisitio circa determinaciones terminorum. cuiusmodi sunt syncategoremata. huiusmodi enim multa deseruiunt scientie logicæ. ut dicitur auctor ex epliarum de Crebratio. quod licet in alijs scientiis fuerat peritus non tamen in illis sufficeret sit

Quod huiusmodi autem imperialis domine apicem hoc ordine scandendum est. In primis terminorum intrinseca cognitio. Eorumque in propositione non latens copulatio. et propositionumque non indigna connectio sunt aptanda. Terminorum autem determinationes. quas syncategorematica appellamus memorialiter sunt menti imprimende. utpote quod sophisticenon parum deseruiunt fanatise. Horum autem noticiam meminimus. Crebratium virum prudentem sed non in hoc peritum quasi indignam

in imbutas. immo dixit artem sophisticam vice relatu dignam. Quia re vice quadam disputationis a quodam suorum scholarum in ea confundebatur. et ergo a suorum sociorum consortio sequestrabatur. Quod factum quod prius spreuit postea sociatum mendicabat. Notandum hic quod determinatum processum facere volens in logica primo studebit cognoscere terminos logicales puta subiectum et predicatum. Nam sicut licet terra est primum in grammatica sic subiectum et predicatum in logica prima sunt mensura. Deinde debet sciri qualiter sunt huiusmodi ad invicem componendi ad propositionum combinationes. Deinceps qualiter propositiones in formam syllogisticam possunt invicem combinari. Amplius diligenter studebit habere noticiam determinatam terminorum ut sunt syncategoremata que in parvis logicalibus videlicet in propositionibus et in alijs tractatibus Petri hespani habentur. Item auctor congrue dicit noticiam terminorum ad discendum. notans per hoc perfectam terminorum cognitionem. ne in primo logicis processibus occurru contingat oberrare. quoniam modicus error in principio fit maximus in fine. Item dicit quod terminorum copulatio in propositione non erit latens. immo manifesta. quoniam in logica diversa subiecta et predicata invicem copulantur. Item dicit debite componendas in formam syllogisticam. non enim quilibet propositio componi potest cum quolibet. Quinimmo scire oportet quid sit universale. quod subalternans. quid accidentis. quod substantia. Item opus est scire syncategoremata. ut sunt omnes nullus. et sic de alijs. Illorum enim ratione multe sunt deceptions. Ignorantes enim virtutes vocabulorum de facili paralogisantur.

scire relatu sub silentio preterisse. die autem confictus adveniente eundem miserrime sophisticatione ab his veniente detentum. et a suorum collegio sequestratum. Quid ulterius pudoris angustia confusus. id quod prius indignum asserbat sociatum mendicabat.

Huius autem imperialis heresimbris dotata sophistica petulantiam animo confusa nugatorieque loquacitate culogio perusa fuco mulieris per-

Hic ostendit quo procedendum sit ad artem sophisticam. Et dividit in tres. nam primo facit quod dicitur est. secundo ponit notabile ibi ad istorum. Tercio remouet dubium ibi. Si per bone scie. Primo dicit sic. Post predicatas scientias procedendum est ad scientiam sophisticam. quam ipsa est locata in extremis partibus logice. Et ipsa preedit animo petulantiam. et est fuco mulieris perusa. respicitque alias nationes oblique. quam Alexander et nos comentauimus. Unde Boetius dicit se istam scientiam de greco in latinum transulisse. Et est magna cum diligentia appetenda. Notandum

hic q̄ sophistica in logice extremitate dicitur posita. Ipsa em̄ sedet in logice extremitatibus cum sit scientia a parenti & non existens. sophistica em̄ copiosa est scientia a parenti & non existenti. propterea sophistica comparatur ad argumentationem veram sicut privatio ad habitum & sicut obliquitas ad rectitudinem. Sicut ergo privatio est posterior habitu. ita sophistica sequitur logicam. Igitur dicit esse situatam in fimbrijs logice. Est autem sophistica confusa animo inordinato seu petulanti ad modum meretricis petulantis. Unde petulari verbū deponentale significat actum venereum exercere. Et fm̄ hoc dicit Aristoteles quarto metaphisice q̄ logica & sophistica versantur circa idem. differunt tamen desiderio vite. Dialecticus enim ordinat vitam suam ad veritatis inquisitionem. sophisticus vero ad apparentiam.

¶ Item notandum q̄ sophistica dicitur perusa eulogio nugatorio loquacitatis. Quoniam sophiste arguunt verbaliter & garulant veram non curantes scientiam. Et dicitur eulogium ab eo quod est bonus & logos sermo quasi bonus sermo. ¶ Item sophistica dicitur perfusa fucus. id est colore deceptiuo. Quoniam sophistica vitens nititur decipere reducendo ad merham propter vanam gloriam acquirendam. Unde fucus est color artificialis superadditus colori naturali quo est mulieres deformes derungunt vultus vt videantur speciose. Est autem similitudo quoniam sicut talis color verum tegit colorem & naturalem. Sic sophistica veritatem regit ostendens esse quod non est. ¶ Item sciendum q̄ sophistica summa cum diligentia est ad piscenda. quoniam sophistica docens vera est scientia. Discimus em̄ eā vt nobis cauere valeamus p̄ ipsam ne decipi amur a sophistice arguentibus.

¶ Hic ponit quoddam notabile dicens. Qui cuius acquirere vult aliquam scientiam triplici vtretur recordatione. Quarum prima vocatur talis. que scilicet cognoscere docet voces et dictiones in se. non autem vocum significata docet intelligere. Secunda vocatur mentalis. q̄ sc̄s docet re cognoscere si cur est. Sine que docet cognoscere dictionū significata. Notis em̄ verbis addiscere debet scholaris earum significata. Tercia vocatur comunis.

fusa barbaras nationes obliquo sidere respiciebat. quam commentarijs Alexandri & nostris nouimus decoratam & translatione confectam summo opere curandum

¶ Ad istorum & ceterorum perfectionem triplici solemus vt recordatione. Quarum prima vocalis. secunda mentalis. tertia comunis. Vocalis sophisticum facit. mentalis indolentem. Communis si continuata fuerit

nis. scilicet quando habita vocum significatione & earum expositione fit ipsarum adinuicem applicatio. Subdit consequenter q̄ vocalis recordatio tñ modo facit scholarem apparentem. Vultus enim profertur do voces fit scholaris apparenter sciens licet non existat. Sed mentalis recordatio facit intelligentem. Et talis si continuata facit perfectum facit scholarem. Item vocalis recordatio quandam generat cecitatem. Per huiusmodi enim homo non videt intelligendo. Quis apertitudinem habeat ad intelligendum. sed mentalis veram generat scientiam. Et cō-

perfectum facit. Vocalis cecitatem. mentalis scientiam. comunis vsus vsus autem magistrum parare festinat. Sicut enim prudentia sine iusticia parum vel nihil prodest. Iusticia vero sine prudentia multum. Sic scientia sine vsu parum vel nihil prodest. vsus autem sine scientia multum

munis scilicet vocalis et mentalis simul vsus generat & promptitudinem. Et per huiusmodi di scholaris tandem reditur dignus magister. Quoniam sicut scientia virtutum sine virtutum operatione parum prodest aut nihil. Est enim melius vna agere virtutem vt iusticiam seu aliam q̄ omnes scire virtutes & fm̄ nullam operari virtute

se. fm̄ philosophum primo ethicorum. Sic scientia pariformiter sine eius applicatione ad vsum. vel saltem in promptu habitu. nihil prodest aut parum. Operari autem perfecte & indefinenter quasi non deficeret scientia prodest multum absq̄ scientia. ¶ Notandum hic primo q̄ recordatio vocalis facit hominem apparenter scire. recordatio s̄ vocum significationes facit in dictis certitudinem. recordatio autem fm̄ significationes vocum earundemq̄ visitationem facit perfectionem.

¶ Item notandum q̄ prudentia in presenti textu non accipitur vt est vna virtutum cardinalium. que est recta ratio rerum agibilium. Sic enim omnes virtutes morales prudentia dicuntur. Sed accipitur hic p̄ rei iuste scientia. Unde vult hic Boetius scientiam rei iuste parum valere sine iusticia. Sicut em̄ medicina parum valet sine corporis regimine bono. Corporis autem regimen bonum absq̄ medicina multum. Sic etiā scia rei iuste parum valet sine iusticia. Iusticia aut absq̄ scia rei iuste multum. Quā fm̄ philosophum. multi operant iuste. sine tñ scia iusticie. ¶ Item in proposito p̄ vsum intelligit actus multotiens iteratus. Unde em̄ scientia sine vsu parum prodest. Verbi gratia. scire grammatice. non autem loq̄ grammatice parum aut nihil valet. Loqui autem grammatice vsualiter. et grammatice tamē ignorando valet multum. Generaliter ergo scia sine vsu valet parum. vsus autem sine scientia multum. vsus etem quilibet in sua facultate efficit potentem. Quamobrem bene dixit Epicurus. Natura facit habitum. ars faciem. vsus vero potentem.

Boetius de

¶ Postea quidam documento remouet dubium dicens sic. Dicitur est qd ad perfectionem scientiarum predictarum triplici oportet uti recorde / datione. Diceret ergo aliquis. quomodo hec omnia poterunt cognosci cum sint difficillima ad cognoscendum. Respondet autor dicens sic. Licet aliquis nequeat in principio omnia apprehendere debet tamen gradatim ascendere. Ita videlicet qd primo vocalem cognitionem acquirere debet. postea mentalem et tunc ulterius communem. Et tandem ex his vnum debet facere continuum. ¶ Notandum hic qd oratio in proposito sumitur pro scientia. et non vt est dictionum ordinatio. Et non est hic aliud oratio nisi doctrina seu scientia. que est habitus firmus et verus per demonstrationem acquisitus. ¶ Item notandum qd Boetius in textu dicit (gradatim) ad denotandum qd scientia successive acquisita non est tam labilis sicut scientia cito acquisita. Et causa huius naturalis est hec. quia

facilis apprehensio prouenit ex humiditate organorum. vt puta cerebri. impressio enim cito fit in humido. vt notum est talis tamen multum est labilis. Tarda autem aliquid rei apprehensio et difficilis prouenit ex organorum siccitate. Unde in substantia dura et sicca difficulter fit impressio figure sigilli difficulter tamen huiusmodi remouetur. vt si

bi gratia in cera molli cito imprimitur figura sigilli. etiam et cito potest remoueri. Pariformiter homines habentes cerebrum humidum et organa humida. cuiusmodi sunt sanguinei et flegmatici cito apprehendunt et cito obliuiscuntur. Dones vero sicca habentes organa valde difficulter apprehendunt. sed non cito obliuiscuntur. Et hec est causa quare melancholici vt in pluribus meliores fiunt clerici. Quoniam licet res aliquam difficulter apprehendant. non tamen postquam apprehensa fuerit de facili obliuiscuntur.

¶ Ostensio modo acquirendi grammatice. poetrie. rhetoricam vsualem et logicam in generali. prout ostendit Boetius modum et ordinem acquirendi logicam in speciali. Et diuiditur in duas. Nam primo facit quod dictum est. secundo respondet tacite questionibus. ibi. Secundo hec gerunt. Adhuc prima in duas. nam primo facit quod dictum est. secundo in speciali declarat causam sui interitus. ¶ Quantum vtilitatis. Dicit igitur primo sic. Postquam sufficienter visum fuerit de acquisitione grammatice poetrie. etiam de modo acquirendi logicam in generali. videndum est de modo et ordine

¶ Si vero bone scientie tyrunculus. seriatim totam nequeat complectere orationem. saltem primam capit pronuntiationem. donec gradatim ascendendo continuum producere possit effectum.

¶ His autem sententijs leuitatum de speculatione Porphyriana scilicet quinq; vniuersaliu. que

Discipli. schola.

ne acquirendi logicam in speciali. Et est ordo iste. postquam prout fuerit sufficienter informatus in predictis documentis. ulterius informabit specialiter in logica. Et primo audiet librum Porphyrii. in quo habetur materia quinq; vniuersaliu et eorum noticia. Deinde audiet librum predicamentorum Aristotelis. Et ratio est. quia liber quinq; vniuersaliu que ab Aristotele vocantur mostra. introductorius est ad categorias predicamentorum. ¶ Boetius hic dicit se bis in commentarijs patefecisse.

¶ Notandum hic qd Aristoteles primo posteriorum vocat vniuersalia mostra. et hoc congrue. quoniam plato posuit ipsa esse ydeas in rebus et rationem separatas a signis. Posuit enim spiritum humanum in aere et in stella sibi partem. Illud autem monstrum vocatur quod non generatur ad similitudinem eius spiritus et persequens vniuersalia cum sint perpetua oportet ipsa esse alterius spiritus a singularibus. huiusmodi enim sunt corruptibilia. incorruptibile autem simpliciter differt specie a corruptibili. Item notandum qd monstrum secundo philosophorum dicitur illud quod indeterminatum se habet ad sue spiritus dispositionem. Et si homo sex habeat digitos in vna manu. vel si homo sit gibbosus seu biceps dicitur esse monstrum.

¶ Non litteralis suffronici facultas in vicio notanda est. In qua nostra quoque volumina stili schemate decoratur.

¶ Non litteralis suffronici facultas in vicio notanda est. In qua nostra quoque volumina stili schemate decoratur.

¶ Hic in speciali resumit seu declarat causam sui interitus. Et diuiditur in duas partes. primo enim facit quod dictum est. secundo remouet dubium ibi. Nonne litteralis. Dat ergo causam quare liber Porphyrii est audiendus ante librum predicamentorum et alios libros logicales. Unde sine noticia quinq; vniuersaliu nulla scientia perfecte scitur. quoniam scientia est habitus conclusionis. in qua eadem conclusionem propriam concluditur de specie per differentiationem ex genere et differentia integrata. Cum ergo prout haberetur in premissis quinq; vniuersaliu Porphyrii scientia vniuersaliu sit multum utilis immo necessaria ad differentiationem diuisionem demonstrationem. sequitur quod acquirenda est non dum ante predicamentorum noticia. quinimo etiam et ante alias quaslibet scientias. ¶ Notandum qd autor signanter dicit (si intrinseca) ad excludendum noticia vocalem. qualem habuit Suffronius. ut de quinq; vniuersalibus. talis enim non sufficit. Sed mentalis et communis eorum noticia dumtaxat est sufficiens.

¶ Hic remouet vnum dubium. dicit enim prout postquam scholaris sufficienter fuerit informatus in grammatice. informatus in logica. Etiam dicit est qd scholaris primo audire debet Porphyrium et deinde librum predicamentorum.

Boetius de

mentoz Aristotelis. Quereret ergo aliquis. cum diversi ordinave-
rint diversa. z pserpserint diversi mode circa pdicabilia Porphirij z pol-
samenta Aristotelis. cui? Gilloz opinioni stabit scholaris Hoc dubiuz
remouens dicit. q. scholaris informadus in logica non codelcendet dic-
tio Suffronici. sunt em huiusmodi inutiliaz vicio notanda L. ius cau-
sa est. quia Suffronicus tm. vocalem habet noticiam pdicabilium Sz
stabit scholaris dictis no-
stris. z pcipue dictis ip-
sius Aristotelis. licz ei
illa voce sint tediosa
sententia tm se vituliffa

Hic respondet ta-
cite questioni Et diuit-
ditur ista pars in duas
pres. pmo fecit hoc qb
dictu est. secudo ponit
quoddam notabile. ibi
Nec dum hec geruntur
Primo dicit sic. dem e
doctrina Aristotel fore
obscuraz. diceret ergo
aliquis Q boeti trassa
roz fuisse Aristotelis d
greco in latinu. qre no
fecisti doctrina eius sa-

ris planam Respodet dicens. ergo malui seruire translationi q aliqd no-
ui a pponedo temeritate arrogantie forsan reprehendi Un boetius tran-
stulit doctrina Aristotelis sicut eam inuenit. quare z sub p similibz tran-
stulit eandem Et huius signu est. q. vbi cuq non poterat inuenire latinuz
greco correspondens ibi posuit dcom grecam Et subdit. quid ves-
tius est z pclarus lucida veritate Aristotelis. quasi di. nihil

Hic ponit vnum notabile dicens sic Scholaris tpe informatio-
sue in logica oculum semp habebit ad gramaticam. ne ipsaz obliuiscat
quia scientie cuiuslibet possessio per eam. comendatur Etia rhetorica
ad audienda predicta non est omittere. ymmo continue acqrenda. Et
omnibz his acquisitis insudanduz est scientijs quadruialibz. cuiusmodi
sunt musica arithmetica geometria z astronomia Causa est. quia studij
continuitas in eis generat florem. z flos pducit fructuz. z hoc si dubita-
tio admixta fuerit tempestina Dicit em phs in predicamentis. Dubita-
re de singulis fuerit tempestina

Horanduz hic. q. grammatice fructuo-
sitas ea de causa non est obliquenda Quonia grammatice vt Alanus dicit
in antichristiano docet tenellos infantes loqui. z ad loquenduz instru-
it. Pre dicit idem. sicut logica dirigit intellectuz ne aberreret ratiocinando
sic grammatice dirigit intellectum ne aberreret sermo cinando Item gram-

gramat. fructu

Discipli. schola.

matica docet significatā vocabuloz exprimere. z sermonē platū intelli-
gere. Igitur fructuositas eius non est obliquenda Item Seneca dicit
de gramatica. Hec est scientia. qua aperta omnes alie scientie apertūtur
qua clausa omnes alie scientie claudūtur. Item dicit Eusebius de ca-
dez Qui querit alias scientias sine gramatica querit terminū sine via. l
troitum domus sine ianua. puerū sine matre. hmoi autē se impossibilita

quarere impossibile est
alias acq̄rere scientias
sine gramatica. Unde
cluditur. q. eius fruc-
tuositas nullatenus est
obliquenda. Item Al-
phorabi dicit in de or-
tu scientiaz de grama-
tica sic. Grammatica est
p̄feciua veritatis z to-
tius cognitiois ianua
omniūq linguaz errā-
tium z metroz mensu-
ra Item notandū
q. quicq sunt ab inqu-
sitione scientiaz nos re-
trahētia Primū est vi-
ta voluptuosa z sistens

Rhetorice quidem lepos. quadruui
alium quoqz bonos. studij acquisita
comparatione non habent obmitti p
posse. In his autem studij proterui-
tas florem generat. fructumqz partu-
rit. si permixta fuerit dubitatio z tem-
pestina

His scholarium rudimentis
z virtutum incrementis Hic
de eorum subiectione bre uiter

in delectatione fm gustum z tactum. debiti em sensualibus non dantes
operam intellectua libz bestijs sunt conformes. Unde Hermes terme-
gustus antiquos ydeotas vitam sensualem diligentes increpans ait. Ta-
les enim nulli humanoz operam dederunt. sz more pecorum vitam suā
expenderunt. Secundū est vita ciuili. quidā enim intantū se negocijs
secularibz immiscēt. q. ad studium penitus sunt inepti Tercium est de-
fectus necessarioz. ynde phs decimo ethicoz dicit. Licet philosophari
sit melius q. ditari simpliciter. non tamē indigenti Preterea alibi dicit
idem. q. acquisitis vite necessarijs antiqui sacerdotes egypti propter a-
mirari inceperunt philosophari Paucis tamen phs indiget. paucis em
minimicqz natura contenta est Quartum est negociatio. que maxime
detestanda est. cum bonum anime precedat bonum corporis Homines
enim pro bonis corporalibz maximos sufferunt labores. potius tamē p
bonis anime esset laborandū Sicut enim anima nobilior est corpore sic
z bona anime bonis corporalibz sunt meliora z nobiliora Quintum
est desperatio de scientia psequenda. cum em intellectus noster de sui na-
tura sic impfectus. eo q. se habeat a principio sue creatiois tāqz tabula
rasa in qua nihil est depictū. depingibilis tamē scientijs z virtutibz Lū
ergo omne perfectibile naturaliter inclinetur ad suam pfectionē. huius-
modi autē inclinationē non frustrari firmiter tenendū est. nec. quocūqz
modo desperandū est de ea.

que vltima
ab inquisitione
ne scientia
nempe
1 vita voluptuosa
2 vita ciuili
3 desperatio
4 negociatio
5 desideratio

Boetius de

Abito modo acquirendi sciam a discipulo hic sequetur dicitur
minat Boetius de subiectione et obedientia discipulorum erga ma-
gistros suos. Et dividitur hec pars in tres. in prima ponit inten-
tus. in secunda dicit causam sui interit. ibi Quonia qui se non nouit in ter-
cia ponit impedimenta quibus impeditur discipulus a studio. ibi. No sit
aut discipulus. Primo dicit sic. Determinato de modo recipiendi sciam
a magistro sequenter
determinandu est de obe-
dientia et subiectione scho-
larium ad magistros. Et po-
nit eam sui interit quo-
nia quicumque scholaris non
subiecit se magistro suo
ille nunquam efficiet magister.
Miserum enim esset cum
fieri magister qui nunquam se
nouit esse discipulum. Et
subdit quod scholarium sub-
iectio consistere debet in
tribus. primum est uoluntas
secundo est attentio. et
delictus in attentioe doc-
litate et beniuolentia. ut
per hec tria possit schola-
ris ad scientiarum fructum
peruenire. Debet igitur scho-
laris esse attentus in exer-
cicio attendendo deum ma-
gistri sui cum diligentia. Unde exercitium est actus multoties iteratus uel
exercitus habitum inducens. Erit etiam scholaris docilis. unde ille dicitur do-
cilis qui de facili recipere potest sciam siue rei cognitionem. Et differt a do-
cibili unde illud dicitur docibile quod cito potest doceri. Unde docilitas est
satur in discipulo quando sibi lucida et leuia preponunt. unde Lucida est
breuibus dociles sunt reddere natura. Erit et scholaris beniuolus. scilicet
retinendum audita a suo magistro et intellecta. Quonia in maluola ani-
man non introibit sapientia. Et pro tanto continue studebit et attendet.
Sicut enim teste philosopho primo ethice. vna hyundo non facit verum nec
vna dies calida facit estatem. Ita nec vna operatio virtuosa facit virtuo-
sum. Sic etiam vnicum exercitium scholarium non perducit ad fructum sci-
entiarum. Et ob hoc dicit philosophus alibi. Scientia a festinata marcescit. magis
erit autem sumpta augmentur et crescit. Insistat ergo scholaris diligen-
ter studio suo et attente frequenter laborando. Erit etiam scholaris docilis
in ingenio. Unde ingenium dicitur quedam virtus anime qua defert se a
liquis ad intelligibilia. Per tria enim premissa potest scholaris prouectus
ad scientiarum culmina.

et magis sequitur
et sic scholaris
in breui

Discipli. schola.

Ita ostendit quedam impedimenta debita subiectione scholarium
erga magistros impediencia. et sunt quatuor. scilicet discoloria violentia
luxuria et inconstantia. Primo docet de discoloria. secundo de violentia
luxuria. ibi. Non sit autem discipulus violentus. tertio de luxuria. ibi. A luxurie
feruore. quarto de inconstantia. ibi. Cum autem discipulus. Primo ponit inter-
pretationem discolori in greco. secundo ponit eius descriptionem. ibi. Discolorus autem